
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 
SAN DAMIANO MACRA (CN) 

 

_____________ 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 28/02/2024 

 

 

 

OGGETTO:  "Progetto 10 Comuni 2024" della Camera di Commercio italiana di Nizza e 

della Costa Azzurra. Predisposizione roll up per partecipazione alla Fiera ID-

Weekend di Nizza.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 90 del 13.12.2023, con la quale si delibera di 

aderire al Progetto “10 Comuni 2024”, iniziativa di promozione turistica gestita dalla Camera di 

Commercio Italiana di Nizza e della Costa Azzurra con lo scopo di avvicinare i turisti francesi al 

territorio, alla cultura ed alla gastronomia delle nostre terre, e si approva contestualmente lo schema 

della convenzione che definisce i rapporti tra i partner, successivamente sottoscritta in data 14 

dicembre 2023; 

 

Preso atto che lo scopo del progetto è la creazione di un percorso alla scoperta del territorio, 

della cultura e gastronomia della destinazione aderente, ed in particolare la Camera di Commercio si 

farà portavoce e si occuperà della comunicazione e promozione turistica dell’Area in Francia, 

prevedendo una serie di iniziative base come la comunicazione sui social e la diffusione di redazionali, 

articoli, documentazione pubblicitaria e di informazione, la presenza con tre pagine sulla guida 

turistica “Visitez l’Italie” e lo spazio espositivo all’ID-Weekend di Nizza; 

 

Dato atto che si è deciso di partecipare alla Fiera ID-Weekend di Nizza con il supporto 

operativo del Consorzio Turistico Valle Maira e a tal fine si rende necessario predisporre un roll up di 

mt 2 X 2 mt per l’allestimento dello stand; 

 

Contattati a tal fine un grafico professionista e una ditta operante nel settore per la stampa del 

prodotto; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Preso atto che l’Anac, con il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha precisato che 

fino al 30 settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, il Cig potrà 

essere acquisito, oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata 

per la gestione dell’affidamento, anche tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente 

dall’Autorità tramite la piattaforma contratti pubblici - PCP 

 

Vista l’offerta formulata dalla grafica Erica Castelli con studio in Milano, Via Davanzati n. 5 

– C.F. CSTRCE78H65F205R – P.IVA 08869950967, assunta agli atti prot. n. 346 del 13.02.2024, per 

l’importo di € 150,00 al netto dell’IVA 22%, corrispondente a complessivi € 183,00, per la grafica del 

roll up 2 mt x 2 mt; 

 

Precisato che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG B05C2F09D0; 

 

Vista l’offerta formulata dalla ditta La Targa Snc con sede in Tarantasca (CN), Via Monviso 

n. 7 – C.F. e P.IVA 03666780048, assunta agli atti prot. n. 345 del 13.02.2024, per l’importo di € 

306,00 al netto dell’IVA 22%, corrispondente a complessivi € 373,32, per la stampa del roll up 2mt x 2 

mt; 

 

Precisato che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG B05C43345E; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per economicità amministrativa e rapidità, procedere 

all’affidamento diretto del servizio e della fornitura in oggetto, ai sensi del sopracitato art. 50, comma 

1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 

 

Acquisiti i Documenti di Regolarità Contributiva delle ditte in data odierna; 

 

Dato atto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 11 in data 06.07.2023, con il quale sono stati nominati 

i Responsabili dei Servizi dell’Unione Montana; 

 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato in data 13.12.2023 con 

deliberazione del Consiglio n. 23; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 

e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di affidare alla grafica Erica Castelli con studio in Milano, Via Davanzati n. 5 – C.F. 

CSTRCE78H65F205R – P.IVA 08869950967 l’incarico per la predisposizione del layout grafico 

del roll up 2 mt x 2 mt utile in primis alla partecipazione al Salone ID-Weekend di Nizza, per 

l’importo di € 150,00 al netto dell’IVA 22%, corrispondente a complessivi € 183,00 - CIG 

B05C2F09D0. 

 

2) Di affidare alla ditta La Targa Snc con sede in Tarantasca (CN), Via Monviso n. 7 – C.F. e P.IVA 

03666780048 l’incarico per la stampa del roll up di cui al punto precedente su telo in pvc con 

struttura in alluminio con piedini, per l’importo di € 306,00 al netto dell’IVA 22%, corrispondente 

a complessivi € 373,32 - CIG B05C43345E. 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 556,32 mediante imputazione al capitolo 1751/08 missione 

07 programma 01 titolo 01 macroaggregato 104 Gestione Competenza del Bilancio di previsione 

2024. 

 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Tecnico Manutentivo e LL.PP. Sviluppo Montano 

F.to: ABELLO Arch. Valeria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

San Damiano Macra, li 28/02/2024 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO 

F.to: MISSENTI Rag. Tiziana  

 
 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 

15 giorni consecutivi dal 29/02/2024 al 15/03/2024. 
 

San Damiano Macra, li 29/02/2024 

 

 
 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 

 

San Damiano Macra, li 

_________________________ 

IL SEGRETARIO 

RABINO DOTT.SSA ROBERTA 
 

 

 


